
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI CONTROLLI E PROVE DI LABORATORIO DA 

EFFETTUARSI SUI MATERIALI POSTI IN OPERA, LAVORI DI INTERVENTO 
DI COMPLETAMENTO DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA ANTONIO 
GRAMSCI.  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 130 del 28.08.2015 si è 

dato avvio, ai sensi dell’art. 11 del Codice dei contratti, alla procedura di affidamento del 
contratto principale dei lavori in oggetto citato; 

CHE con propria determina n. 197 del 28-12-2015 veniva aggiudicata definitivamente la gara 
all’operatore economico INDEDIL S.R.L. via Gramsci n. 69 Favara - P.IVA 02684040849 - per 
un importo contrattuale netto di € 486.621,86 al netto del ribasso d’asta del 11,5754% il tutto 
oltre IVA; 

VISTO il contratto Repertorio n. 03/2016 sottoscritto in data 18-05-2016 e registrato a Corleone  il 26-
05-2016 al n.30 serie I° per un importo contrattuale di   € 486.621,86, 

VISTO  il verbale di consegna parziale dei lavori, sottoscritto in data 15-07-2016, a cui ha fatto seguito 
il concreto inizio il successivo giorno 26 luglio 2016; 

VISTO il proprio provvedimento n. 02 del 12-01-2017, con il quale veniva approvato il nuovo quadro 
economico; 

VISTO  il verbale di consegna totale dei lavori, sottoscritto in data 23 maggio 2017; 
VISTA la nota-pec del 6 settembre 2017 con la quale il Direttore dei Lavori Ing. Salvatore Volo,  

trasmette il piano dei Controlli e prove da effettuarsi sui materiali posti in opera – Opere in c.a. 
e copertura in acciaio/legno. 

Dato ATTO CHE per l’affidamento dei servizi di Controlli e prove sui materiali sono stati richiesti i 
preventivi di spesa a quattro ditte presenti nel mercato siciliano, per poter, così, affidare 
l’incarico alla ditta che fornisce il prezzo più basso;  

ACQUISITI i preventivi, agli atti, dalle ditte:  

- GEOSERVICE con sede legale in via A. Di Giovanni, 45 92100 Agrigento  - prot. n. 
5841/2017; 

- GEOLAB SRL via De Spuches sn 90044 Carini (PA) - prot. n. 5839/2017;; 

- DISMAT c/da Andolina S.S. 122 HM 28 92024 Canicatti (AG) - prot. n. 5838/2017; 
VALUTATI i preventivi pervenuti, in base al prezzo offerto; 
RITENUTO pertanto che l’offerta più economica risulta essere quella della ditta DISMAT c/da 

Andolina S.S. 122 HM 28 92024 Canicatti (AG) e che, pertanto, sussistano le condizioni di 
opportunità e convenienza per disporre l’affidamento, ex art 32 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 s e s.m.i, dell’acquisto dei servizi di cui trattasi, la cui spesa è stata quantificata in € 
4.026,79, oltre IVA;  

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 199 

del  18-09-2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


PRESO ATTO che viene individuata nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica la figura del 
responsabile unico del procedimento;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 
01/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il  D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

DETERMINA 
DI AFFIDARE, ex art. 32 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., i servizi di CONTROLLI E 

PROVE DI LABORATORIO DA EFFETTUARSI SUI MATERIALI POSTI IN OPERA, 
nell’ambito dei lavori di intervento di completamento dell’ edificio scolastico di via Antonio 
Gramsci, alla ditta DISMAT c/da Andolina S.S. 122 km 28 - 92024 Canicattì (AG) P.I. 
04534491008, per una spesa di € 4.026,79, oltre IVA, così come riportato nell’offerta che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che il codice identificativo gara CIG è Z881FEE40C; 
DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 4.912,68 (compreso IVA al 22%), prevista nel quadro 

economico approvato post-gara, viene imputata al capitolo 20410101/1 “ intervento di 
completamento dell’edificio scolastico di via a. Gramsci” del bilancio di previsione  esercizio 
2017 – (imp. n. 1104 del 28-11-2016) ove risulta accantonata la somma in argomento. 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle fatture avverrà previo esito positivo della verifica della 
regolarità dei servizi affidati e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 ed a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA.; 

DI PUBBLICARE i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 
nella Sezione "Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Università e, altresì, di 
pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell'Università nella Sezione "Amministrazione Trasparente - Provvedimenti" ai sensi dell'art. 23 
nonché dell’art. 37 comma 2 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33.  

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 


